
“Birdən ayağının altından xoş bir gizilti keçdi 
və bu ani titrəyiş bütün bədəninə yayıldı. Bu 
giziltinin nə ilə bağlı olduğu hansı möcüzə iləsə, 
ona o saat əyan oldu; ayaqlarının altı kənddə 
evlərindən bir xeyli aralı, çayqırağı uzanan, 
hələ şumlanmamış, yaz günəşinin altında 
yaxşıca qızmış, yupyumşaq tütün yerindəki 
torpağı xatırlamışdı; 20-30 il bundan əvvəl uşaq 
vaxtı, hey belədən-elə, elədən-belə ayaqyalın, 
yarıçılpaq qaçdığı torpağın varlığını...”

Yurd havası,  
Göyçə həsrəti 

Bu sətirlər yazıçı 
Rüstəm Dastanoğlu-
nun “Torpağın ruhu” 
adlı hekayəsindən-
dir. Oğlunun çığır-
tısına ayılan atanın 
ayağının altından 
keçən gizilti onun 
həm də yaddaşını 
oyadır. Dəyirmanın 
suyunu kəsdiyinə 
görə püştəyə – suya salınan anası, anasını su-
dan çıxmağa qoymayan dəyirmançı, bu hadisədən 
qəzəblənən nənəsi, uşaq vaxtı arxasınca qaçdığı re-
zin top, ayaqlarının altında xıncım-xıncım olan yup-
yumşaq tütün şaxları gözləri önündə canlanır.  

Rüstəm Dastanoğlu qədim Göyçə mahalının 
Daşkənd kəndində dünyaya göz açıb. Orta təhsilini 
Bakıdakı  saylı kimya-biologiya təmayüllü məktəb-
də alıb. kraynada iyev Politexnik İnstitutuna daxil 
olaraq ali məktəbi atom-fizikası ixtisası üzrə bitirib. 

Çox gənc yaşlarından bədii yaradıcılıqla məşğul 
olan Rüstəm Das-
tanoğlunun “Tən-
halıq həsrəti” he-
kayəsi 1 8 -cu ildə 
“ lduz” jurnalının 
11-ci sayında dərc 
edilib, oxucular və 
ədəbi tənqid bu ilk 
nümunəni maraqla 
qarşılayıb. Publisis-
tik yazıları, esseləri 
“ 2 -ci qəzet”də, 
“Millət” qəzetində 
vaxtaşırı çap olu-
nub.  

Əməkdar in-
cəsənət xadimi, 
tanınmış yazıçı, ki-
nossenarist Orxan 
Fikrətoğlu “Dü-

şüncələrimin kölgəsi” kitabına yazdığı “ n söz”də 
Rüstəm Dastanoğlunun yaradıcılığını təhlil və təqdim 
edərkən onun yurd havasına, torpaq ruhuna köklən-
miş mənəvi aləminə xüsusi dəyər verir: “Mən Rüstəm 
Dastanoğlunu cismən 0 il, ruhən dastan dövründən 
bu yana tanıyıram. zü də yaxşı tanıyıram. Bu 0 ildə 
zamanın özü belə dəyişsə də, onu dəyişə bilməyib. 
Rüstəm folklor dövrünün bayatı havası, Aşıq Ələs-
gər irfanı, iyev intellektual taxçası, sərt Bakı reallığı 
ovqatının sintezində yaratdığı öz nəsr fəzasını hələ 
çox gənc yaşlarından ilmə-ilmə hörür. Onun ilk he-
kayəsi 80-ci illərdə artıq püxtələşmiş nəsr nümunəsi 
kimi dövrün məşhur ədibləri tərəfindən qəbul edilir-
di. Amma əsas olan bu deyil. Əsas olan Rüstəmin 
Göyçədən, ancaq onun Daşkəndindən qaynaqlanan 
və bu günə qədər yaşadığı ədəbi və əbədi hissi duy-
ğular, nəsrinin kökündə dayanmış ənənə silsiləsidir”

Rüstəm Dastanoğlu müxtəlif illərdə dövri mətbu-
atda, ədəbi dərgilərdə işıq üzü görən hekayələrini, 
esse və müsahibələrini niyə məhz indi “Düşüncələ-
rimin kölgəsi” adlı kitabda toplamasını belə izah edir: 
“Bir dəfə Azərbaycanımızın, eləcə də dünyanın bö-
yük şairi Ramiz Rövşən mənə dedi ki, yazılan yazılar 
da insanlar kimidir. Əgər yazılar jurnallarda, qəzetlər-
də çap olunub qalırsa, kirayədə yaşayan insan kimi, 
onlar da elə bil kirayələrdə yaşayırlar, daimi ünvanı 
olan mənzilləri olmur. Elə ki, onları toplayıb kitab 
halına salırsan, çap elətdirirsən, deməli, onların da 
mənzilləri olur. Mən də o qərara gəldim ki, müxtəlif 
zamanlarda, ayrı-ayrı mətbu orqanlarında çap olu-
nan, dağınıq halda yaşayan yazılarımın bir hissəsini 
bir dam altına – bir kitabın içində toplayım”.    

Qeyd edək ki, “Düşüncələrimin kölgəsi” kitabı 
İstanbul “Copyright A ards” müsabiqəsinin qalibi 
“Qanun” nəşriyyatında çap olunub. Araz Yaquboğlu-
nun redaktorluğu ilə nəşr edilən bu kitabda müəllifin 
hekayələri, esse və publisistik yazıları, yol qeydlə-
ri, eləcə də müsahibələri toplanıb. Toplanıb ki oxu-
yaq: “Birdən ona elə gəldi ki, canındakı o torpağın 
xoş giziltisi – ruhu onu qucaqlayıb yatmış oğluna da 
keçdi... Və əminliklə inandı ki, günlərin birində belə-
dən-elə, elədən-belə qaçdığı o torpağın üstündə oğlu 
da qaçacaq və onun varlığına da bu xoş gizilti hakim 
kəsiləcək və o nə qədər başını sındırsa da, canın-
dakı hissin ona hardan tanış olduğunu heç cür tapa 
bilməyəcək”.

Biz də oxuduq və əmin olduq ki, gün gələcək, 
Rüstəm Dastanoğlunun Göyçə həsrətinə son qoyu-
lacaq, istedadlı yazıçı doğma Daşkəndini qarış-qarış 
gəzək, Çınqılın dibindəki tütün şitillərini suvaracaq, 
Ağdaşın altı deyilən təpənin ətəyi ilə evlərinə qayı-
dacaq, dünyadan izsiz köçən, sonsuz eyransa xa-
lanın məzarı üstündə Quran oxutduracaq (“Tənhalıq 
həsrəti”), kölgəsi hər yanı basmış təpənin ətəyi ilə 
gəzəndə gözləri yenə yol çəkəcək (“ ölgə”), birinci 
sinifdən dördüncü sinfə kimi oxuduğu dar sinif otağı-
nı görəcək, dərs zamanı dərin xəyallara dalan Həsən 
müəllimi yad edəcək (“Yol”).   

İnanırıq ki, o günlər uzaqda deyil!

ti a  CƏBRAY LOĞLU 

Sovet dövründə Azərbaycan torpaqlarının
Ermənistana bağışlanması tarixçəsi

“Sovet hakimiyyəti dünyanı 
Rusiya imperiyası ərazisinə 
azadlıq və bərabərlik gətirdiyinə 
inandırmaq üçün Azərbaycanın 
ərazisində yaşayan bütün 
xalqların da sosial və milli 
azadlığını elan etmişdi. Qədim 
türk məmləkəti olan bu əraziyə 
müxtəlif vaxtlarda köçürülmüş 
milli azlıqlar arasında ermənilər 
faiz etibarilə çoxluq təşkil 
edirdi. Onların böyük əksəriyyəti 
Qarabağın dağlıq hissəsində 
və Qərbi Azərbaycanda yığcam 
şəkildə, azərbaycanlılarla 
qonşuluqda yaşayırdı”. AMEA 
Tarix İnstitutunun şöbə müdiri, 
Tarix üzrə fəlsəfə doktoru 
İlqar Niftəliyev qəzetimizə bu 
açıqlamasının davamında bildirdi:

– lkəmizin şımalının 1 20-ci ildə  
Rusiya tərəfindən yenidən işğalı Er-
mənistanın Azərbaycana qarşı ərazi 
iddialarını daha da qüvvətləndirdi. 
Qərbi Azərbaycanda qurulmuş ermə-
ni dövlətində hakimiyyəti daşnaklar-
dan qəbul etmiş “erməni kommunist-
ləri”nin sovet Rusiyasının hərtərəfli 
yardımı ilə yeni  türk torpaqlarına 
(Qarabağ, Zəngəzur, Naxçıvan və s. 
bölgələrə) yiyələnmək siyasəti xeyli 
fəallaşdı. Rusiya isə Ermənistanı da 
tutmaq və bu işi, habelə digər planla-

rını asanlıqla başa gətirmək məqsə-
dilə Azərbaycan torpaqlarını ona “ba-
ğışlamağa” başladı. 

Zəngəzurun bir hissəsinin Er-
mənistana verilməsində A (b)P M  
Siyasi və Təşkilat bürolarının 1 20-
ci il noyabrın 0-da keçirələn birgə 
iclasının qəbul etdiyi qərarın böyük 
“xidməti” oldu. Qərarda bütövlükdə 
bölgənin Ermənistana birləşdirilməsi 
nəzərdə tutulsa da, 1 21-ci ilin yayın-
da qəzanın ermənilər üstünlük  təşi-
kil etdiyi ancaq qərb hissəsi burada 
yuva salmış Njdenin quldur dəstələ-
ri Qırmızı Ordu tərəfindən məğlub 
edildikdən sonra Ermənistana bir-
ləşdirildi. Zəngəzurun bir hissəsinin 
Ermənistana keçməsində Sovet Ru-
siyasının qüvvətli təzyiqi, Azərbay-
can rəhbərliyində  qeyri-milli qüvvələ-
rin anti-Azərbarbaycan fəaliyyətləri 
başlıca rol oynadı.  

Bununla yanaşı,  dünya inqila-
bına, ifrat beynəlmiləlçilik ideyalara 
xidmət edən azərbaycanlı bolşevik 
rəhbərlərinin  yanlış hərəkətləri Zən-
gəzurun bir hissəsinin itirilməsinin 
səbəblərindən sayıla bilər. Tezliklə 
bu addımın acı nəticələrini Nəriman 
Nərimanov özü  də dərk və etiraf et-

mişdi. O, V.Leninə 1 21-ci ildə gön-
dərdiyi məktubunda yazırdı: “Əgər 
Azərbaycanın müsəlman kommu-
nistlərinin əksəriyyəti millətçilik 
əhval-ruhiyyəsində olsaydı, inanın 
ki, Ermənistan Zəngəzuru almazdı”. 
Nərimanovun  Leninə digər bu məz-
munlu   məktubunda yenə də etiraf 
olunmuşdu: “Azərbaycan hətta siyasi 
mülahizələrə görə bunun mümkün 
olmadığı bir vaxtda belə Ermənista-
nın xeyrinə öz torpaqlarından imtina 
etmişdi”. 

 ara a  da l q hissəsi də 
er ə i tari əti ecə e da-

a əl işdi  
– Qarabağda qondarma erməni 

dövləti yaradılması ideyası rus işğa-
lından əvvəlki dövrdən qaynaqlanır. 
Bu ərazini sovet Ermənistanına bir-
ləşdirmək ideyası baş tutmadıqda 
ermənilər orada müxtariyyət yaradıl-
ması avantürasını gerçəkləşdirmək 
uğrunda inadlı mübarizəyə başla-
mışdılar. 1 20-ci il noyabrın 2 -da 
Ermənistanın sovetləşməsindən 
sonra Azərbaycanla  dövlətlərara-
sı  ərazi münaqişəsi faktiki olaraq 
daxili məsələyə çevrilmiş, danışıqlar 
isə R  (b) P M  Qafqaz bürosunun 
göstərişi və nəzarəti  ilə aparılmışdı. 

1 20-ci il noyabrın 0-da Ermə-
nistanda Sovet hakimiyyətinin qurul-
ması münasibətilə  A  (b)P M  Siya-
si və Təşkilat  Bürosunun çağrılmış 
xüsusi birgə iclasında, Qarabağın 
Dağlıq hissəsinə öz müqəddəratı-
nı təyin etmək hüququnun verilməsi 
haqqında qərar qəbul olunmuşdu. Bu 
qərar N. Nərimanovun 1 20-ci il de-
kabrın 1-də Bakı Sovetinin  iclasında 
söylədiyi nitqində də əksini tapmışdı. 
O, təsdiqləmişdi  ki, Dağlıq Qaraba-

ğın əməkçi kəndlilərinə öz müqəddə-
ratını təyin etmək hüququ verilir. 

  il əvvəl Xa ə didə start 
t r ş separat ”Miats ” 

hərə at  da Azər a ca a qarş   
ə a ət ar qərar  h q qi aza 
i i əsas t r şd .

– Əslində,  Dağlıq Qarabağa öz 
müqəddəratını təyinetmə hüququnun 
verilməsi  formulu əvvəldən çox qey-
ri-müəyyən idi. İstər 1 20-ci il noyab-
rın 0-da A (b)P M -nın qərarından, 
istərsə də həmin il dekabrın 1-də  
Bakı Sovetinin iclasında  Nərimano-
vun bəyanatından  aydın deyildi ki, 
muxtariyyət əraziyə  və ya etnik az-
lığa verilir. 

Sonraki hadisələr onu göstərmiş-
di ki,  N. Nərimanov  Dağlıq Qarabağ 
haqqında verdiyi bəyanatla bu ərazi-
nin Azərbaycandan ayırıb Ermənis-
tana verilməsini nəzərdə tutmurdu. 
Heç şübhəsiz ki, həm 1 20-ci il 0 
noyabr tarixli qərar, həm də Nəri-
manovun 1 dekabr tarixli bəyanatı 
Moskva  emissarlarının  təzyiqləri 
şəraitində Azərbaycan hökumətinin 
İrəvanda hakimiyyətə yenicə gəlmiş 
erməni kommunistlərini mənəvi və 
siyasi baxımdan dəstəkləməyə, onla-
rın öz opponentlərinə  “proletar həm-
rəyliyi” şəraitində, mübahisəli ərazilər 
məsələlərini necə həll olunduğunu 
nümayiş etdirmək məqsədilə atılan  
məcburi addım idi. Amma, istənilən 
halda, Azərbaycan rəhbərliyinin bu 
addımları Bakının Dağlıq Qarabağa 
muxtariyyətin verilməsinə  hazır ol-
duğunu Ermənistana nümayiş etdir-
mişdi. 

1 21-ci il iyulun -də R (b)P 
M  Qafqaz bürosu R (b)P M  tam 
tərkibdə toplaşaraq, üç nəfər bitərəf 
qalmaqla qərara almışdı: “Müsəl-
manlarla ermənilər arasında milli 
sülhün zəruriliyini, Yuxarı və Aşağı 
Qarabağın iqtisadi əlaqələrini, onun 
Azərbaycanla daimi əlaqəsini əsas 
tutaraq, Dağlıq Qarabağ Azərbay-
can SSR-in hüdudlarında saxlansın, 
onun tərkibinə daxil olan Şuşa şəhəri 
inzibati mərkəzi olmaqla geniş vilayət 
muxtariyyəti verilsin.

 Cə i afqaz  sovetləş-
əsi və resp li alar  Zaqafqa-

zi a Federasi as  ər ivəsi də 
irləş əsi əticəsi də o lar  

i zi ati sərhədləri i  il  v ədə 
l ə i  iqtisadi pro le ləri i   

həlli ə laşd r l as  Azər a -
ca  e i əraziləri i  itiril əsi ilə 

əticələ işdi.

– 1 22-ci il avqustun  22-də  Er-
mənistan SSR, Gürcüstan SSR və 
Azərbaycan SSR fövqəladə komissi-
yaları  Zaqafqaziya fövqəladə komis-
siyasının sədrinin imzası ilə aldıqları 
əmrə əsasən 2  saat ərzində sərhəd 
zastavalarını, mühafizə və nəzarət 
məntəqələrini  ləğv etməli idilər. Hə-
min əmrdə qeyd olunurdu ki, bundan 
sonra ancaq Türkiyə  və İran ilə olan 
sərhədlər dövlət sərhədləri hesab 
olunur.  Üç Cənubi Qafqaz respubli-
kaları arasında  sərhədlər isə inzibati 
sərhədlərə çevrilmişdi.

Sərhəd maneələrinin aradan qal-
dırılmasından sonra Cənubi Qafqa-
zın üç  respublikasının qəzaları  ara-
sında yaranan sərhəd mübahisələri 
əsasən  otlaq sahələrindən, su mən-
bələrindən istifadə hüququ ətrafında 
gedirdi.   20-cı illərin sonuna qədər 
ən kəskin sərhəd  mübahisələri bir 
tərəfdən  Azərbaycan SSR-in Qa-
zax, ürdüstan, Cəbrayıl qəzaları, 
digər tərəfdən Ermənistan SSR-in 
Yeni Bəyazid, Dilican və Dərələyəz 
qəzaları arasında baş vermişdi.  
Azərbaycan SSR-in Qazax qəzası 
ilə Ermənistan SSR-in Dilican qəza-
sı arasında ən kəskin mübahisə Şı-
nıx-Ayrum meşələri ətrafında gedirdi. 
ZaqMİ -in 1 2 -ci il 18 fevral tarixli 
qərarı ilə Ermənistan SSR-in Dilican 
qəzasına  sahəsi  min desyatin olan 
Azərbaycan SSR-in Qazax qəza-
sının  Şınıx-Ayrum rayonu verilirdi. 

ompensasiya kimi Dilican qəzası-
nın Başkənd kəndi (  min 8  min 
desyatin ) bir şərtlə  Qazax qəzasına 
verilirdi.

Azərbaycan SSR-in Qazax qə-
zasının digər torpaq sahələri üzrə 
də ərazi mübahisələri  əksər hal-
larda Ermənistan SSR-in  Dilican 
qəzasının xeyrinə həll olunurdu. 
Ümumiyyətlə, Azərbaycanla qonşu 
respublikalar arasında sərhəd mü-
bahisələri haqqında Torpaq komissi-
yasının 1 28-ci il tarixli məruzəsin-
dən görünür ki, Azərbaycan SSR-in  
təkcə Qazax qəzasından   Ermənis-
tan SSR-ə  min 0  min desyatin 
yararlı  və  min 208 min desyatin 
yararsız torpaq sahəsi  verilmişdi. 
Beləliklə, Qazax qəzasının əhalisi 
yaylaqlarının  0 faizini itirmişdi. 

1 2 -cu il fevralın 18-də Zaqafqa-
ziya Mİ  Cəbrayıl qəzasının Nüvədi, 
Eynadzor və Tuğ  kəndləri Ermənis-
tan SSR-ə verilmişdi. Naxçıvan ilə Er-
mənistan arasında sərhədlər 1 21-ci 
il Qars müqaviləsi ilə tənzimlənmişdi.  
Lakin ZaqMİ -ın 18 fevral 1 2 -ci il 
tarixli qərarı ilə Türkiyənin razılığı və 
heç bir əsas olmadan Naxçıvan Mux-
tar Sovet Sosialist Respublikasının  
sərhədləri dəyişdirilmişdi. Naxçıvan 
MSSR yaradıldığı vaxt ərazisi Qars 
müqaviləsinin  əlavəsi əsasında  
min 88 kvadrat kilometr müəyyən 
edilmişdi.

1 2 -cu il fevralın 18-də Zaqafqa-
ziya Mərkəzi İcraiyyə omitəsinin qə-
rarı ilə Naxçıvana məxsus ərazilərin 
bir hissəsi, o cümlədən  Şərur qə-
zasının Qurdbulaq, açik, Horadiz, 
Naxçıvan qəzasının  Şahbuz nahiyə-
sinin Ağxaç, Aqbin, Almalı, Dağalma-
lı, İqtıran, Sultanbəy kəndləri, Ordu-
bad qəzasının Qərçivan sovetliyinə 
daxil olan Mehri, Buğaker yaşayış 
məntəqələri, habelə   ilit kəndinin  
bir hissəsi  Ermənistana verilmişdi. 

Haz la   
a i  AY NOĞLU,  

“Xalq qəzeti”

İrəvan Müəllimlər Seminariyası –  
iki əsrin milli-mənəvi abidəsi

Rusiya imperiyası Azərbaycanın şimalını işğal etdikdən sonra 
xalqımızı tarixi kökündən uzaqlaşdırmaq – xristianlaşdırmaq 
və ruslaşdırmaq kimi assimiliyasiya üsulları arasında müxtəlif 
səviyyəli rusdilli məktəblər yaradılmasına da üstünlük vermişdi. XIX 
əsrin birinci yarısında qəza məktəblərindən sonra Zaqafqaziyada 
müəllimlər seminariyalarının da açılması bu məqsədə xidmət edirdi. 

Lakin bu məktəblərin fəaliyyə-
tinə cəlb edilmiş yerli ziyalıların və 
onların yetirmələrinin milli-mənəvi 
varlığımızdan qoparmaq mümkün 
olmamışdı. Onların yurd sevgisi və 
sivil dəyərləri mənimsəməsi ölkəmiz-
də milli maarifçilik hərəkatını doğur-
muşdu. Gürcüstanın Qori şəhərindən 
sonra İrəvanda da müəllimlər semi-
nariyasının açılması bu qədim türk 
şəhərində yeni tipli ictimai-pedaqoji 
mühitin formalaşmasına müsbət tə-
sir göstərmişdi. Burada təhsil almış 
soydaşlarımız müstəmləkə şərai-
tində Azərbaycan mədəni həyatının 
dirçəldilməsində, xesusən,  İrəvanın, 
Bakının, Tiflisin milli mərkəzlərində 
ictimai-humanitar düşüncənin inkişa-
fında önəmli rol oynamışlar.

Prezident İlham Əliyevin “İrəvan 
Müəllimlər Seminariyasının 1 0  illi-
yinin qeyd edilməsi haqqında” sərən-
camında seminariyanın təhsil tarixi-
mizdə və ictimai tərəqqidə xidməti 
layiqincə əksini tapıb:“ İrəvan şəhəri 
tarixən azərbaycanlıların köklü ya-
şadığı böyük elm, maarif və mədə-
niyyət mərkəzlərindən biri kimi şöh-
rət tapmışdır. Şəhərdə Azərbaycan 

xalqına məxsus son dərəcə zəngin 
ədəbi-mədəni mühit formalaşmışdır. 
İrəvan xanlığı çar Rusiyasının tərki-
binə qatıldıqdan sonra burada dün-
yəvi təhsilə xüsusi diqqət yetirilmə-
sində həmin mühitin özü əhəmiyyətli 
rol oynamışdır”.

Bütün bunlar barədə kommunist 
rejiminin imkan verdiyi səviyyədə 
tədqiqat aparılsa da, İrəvan semi-
nariyasının Qərbi Azərbaycanda 
milli-mənəvi mövcudluğun qorunub 
saxlanmasında xidmətləri arxa plan-
da qalmışdır. Tanınmış pedaqoq 
alim, professor Fərrux Rüstəmovun 
“İrəvan Müəllimlər Seminariyası və 
onun azərbaycanlı məzunları” mo-
noqrafiyası Prezident İlham Əliyevin 
himayəsi ilə yeni mərhələyə daxil 
olmuş Qərbi Azərbaycana qayıdış 
hərəkatının mənəvi əsaslarının ha-
zırlanması işinə layiqli töhfədir. a-
tırladaq ki,  Azərbaycan pedaqoji 
mühitinin böyük şəxsiyyətləri, ölkənin 
təhsil quruculuğu sahəsində əhə-
miyyətli yeri və mövqeyi olan təhsil 
müəssisələrinin öyrənilməsi alimin  
çoxşaxəli yaradıcılığının tərkib his-
səsidir. 

Müəllifin qədim, doğma yurd yeri 
kimi İrəvan şəhəri, Rusiyanın işğalın-
dan sonra burada yaradılmış  dünyəvi 
məktəblər, şəhərin maarifçilik mühiti, 
bu mühitin görkəmli simaları, məşhur 
ana dili məktəbləri ilə bağlı  fikirləri də 
İrəvan ictimai-mədəni mühit mərkəzi-
nin ümumi mənzərəsini tamamlayır. 
Bu zəngin təhsil mühitində, qabaqcıl 
pedaqoji ideyalarla süslənmiş şəra-
itdə İrəvan Müəllimlər   Seminariya-
sının  yeri və mövqeyini müəyyən-
ləşdirmək baxımından bu araşdırma 
mühüm əhəmiyyət kəsb edir. 

Əsərdə İrəvan ictimai-mədəni və 
pedaqoji mühitində  Müəllimlər Semi-
nariyasının yaranma və inkişaf mər-
hələləri, onun tədris-tərbiyə işində 
uğurları, təhsil sahəsində verdiyi bəh-
rənin azərbaycançılıq məzmununun 
əsasları, müəllimlərin və tələbələrin 
şəhərin ictimai-mədəni həyatında iş-
tirakı, müxtəlif illərdə seminariyaya 
rəhbərlik etmiş pedaqoqlar, semina-
riyanın azərbaycanlı müəllimləri və 
məzunları haqqında ilk mənbələrə 
əsaslanan materiallar daxil edilmiş-
dir. Təbii ki, onların  hər biri ayrılıqda 
əsər boyu izlənilmiş  məqsədin his-
sələridir.       

Müxtəlif illərdə seminariyaya rəh-
bərlik etmiş şəxslər, şəriət və Azər-
baycan dili müəllimləri, azərbaycanlı 
məzunlar haqqında  məlumatlar mo-
noqrafiyanındəyərini artırır. Burada 
seminariyanın azərbaycanlı müəllim-
ləri Axund Məmmədbağır Hacı Meh-

di oğlu Qazızadə, Axund Əbülhəsən 
Qazızadə, Rəhim Musarza oğlu ə-
lilov, Həmid bəy əlil ağa oğlu Şah-
taxtinski, Mirzə Cabbar Abbas oğlu 
Məhəmmədzadə, Həbib bəy Yusif 
bəy oğlu Səlimov haqqında təfsilatlı 
məlumatlar maraqla oxunur. Bir çox 
tədqiqatlarda Mirzə Məmmədvəli 
Qəmərlinskinin Seminariyanın ana 
dili müəllimi olduğuna aid yer almış 
fikir həqiqəti əks etdirmir. Tədqiqat-
da “Məmmədvəli Qəmərlinski İrəvan 
Müəllimlər Seminariyasının ana dili 
müəllimi olubmu?” sualına etibarlı 
sənədlər əsasında aydınlıq gətirməsi 
də problemin elmi dəyərinə müəllifin 
necə əhəmiyyət verdiyini təsdiq edir. 

Monoqrafiyada  seminaristlərin 
rus dilli nəşrlərdə iştirakı, sonralar 
ali təhsil almış seminariya məzunla-
rı, onların ana dilinin təbliği və təd-
risində rolu, 1 18-ci ildən  1 8-ci 
ilədək məkirli erməni siyasətinə mə-
ruz qalmış seminariyanın (pedaqoji 
texnikumun) Azərbaycana deporta-
siya edilməsi də müəyyən səviyyədə 
işıqlandırılmışdır. Əsər “...1 0 ildən 
sonra” mətni ilə başa çatır ki, burada 
2022-ci ildə ali və orta təhsil müəs-
sisələrində və elmi-kütləvi kitabxana-
larda seminariyanın 1 0 illiyi ilə bağlı 
tədbirlərdən söhbət açılır. 

Yekun qənaətimiz belədir ki, uzun 
illər təhsil tariximizin  öyrənilməmiş 
sosial-pedaqoji problemi haqqında 
yazılmış monoqrafiya bu təhsil oca-
ğına qayıdışa  bir ərməğan, müəyyən 
zaman, vaxt  çərçivəsində elmi mühit 
üçün, oxucu üçün etibarlı mənbə ola-
caqdır.
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